
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3054 DEL 22/12/2017 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e

Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  ACQUISTO,  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO

DELLA P.A., DI SERVIZI DI DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

TRASCRIZIONE COMPUTERIZZATA DEI LAVORI DELLE SEDUTE

DEL CONSIGLIO COMUNALE DA SUPPORTO MULTIMEDIALE –

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  ALLA  DITTA

I.S.P.  ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL S.R.L.  64021  –

GIULIANOVA (TE) P.IVA 01661740678. CIG:  ZBE2139368

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2764 del  12/12/2017 venivano  approvati  gli  atti

propedeutici per l'affidamento  dei servizi  di  trascrizione computerizzata dei lavori delle sedute
del consiglio comunale da supporto multimediale, per  sedute consiliari pregresse e per quelle
che si terranno nel periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, e precisamente: 

• Capitolato Speciale per l'affidamento dei servizi; 
• Lettera invito 
• All. A Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto
• All. B Modello dichiarazione attestante l'avvalimento 
• All. C Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali 
• All.  D Dichiarazione  dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o

decreti penali
• All. E  Dichiarazione dell'impresa ausiliaria
• Allegato 2 DGUE

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 2764/2017 tra l’altro veniva stabilito di emettere
una richiesta di offerta (RdO) rivolta a tutti  i  fornitori abilitati nel MePa di CONSIP in “Servizi”
sottosezione “Servizi di trascrizione e/o rendicontazione””,  il cui elenco sarà  depositato agli atti
dell’Ufficio e sottratto all’accesso sino alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte;

-  che con  successiva  determinazione  n.  2780  del  13/12/2017  veniva  parzialmente  modificata
determinazione dirigenziale n. 2764/2017 e gli allegati capitolato speciale dei servizi e lettera invito
in quanto si  era riscontrato un errore materiale e precisamente è stato indicato il numero delle ore di
trascrizione delle sedute consiliari pregresse pari a n.108 anziché n.131 per complessivi €. 4.320,00 al
netto di IVA e ad un costo orario di €. 33,00 oltre IVA;

• che  in  esecuzione  alle  predette  determinazioni  n.  2764/2017  e  n.  2780/2017 si  è
proceduto  alla  indizione  della  procedura  di  acquisto  dei  predetti  servizi,  mediante
ricorso al Mercato Elettronico, procedendo tra l'altro:

• ad inoltrare una Richiesta di Offerta a tutti i fornitori  iscritti al Mercato Elettronico per
tali categorie merceologiche, invitandoli a presentare entro una determinata data ed ora

Pagina 1 di 5  - Det. N.  3054 del  22/12/2017



la  loro  migliore  offerta,  attraverso  una  sorta  di  asta  on  line,  mettendo  le  ditte  in
concorrenza tra loro;

• stabilendo  che  la  fornitura  sarebbe  stata  affidata,  mediante  un  successivo
provvedimento  alla  ditta  che  avrà  presentato  l’offerta  economica  più  bassa  (con  il
criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.lgs. n. 50/2016); 

• di porre a base d’asta della gara l’importo di euro 5.970,00 IVA esclusa;
• di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  contenute  nelle  Condizioni

Generali applicabili al servizio oggetto del contratto presenti sul sito; 
- che in data 12/12/2017 è stata inoltrata una Richiesta di Offerta (RDO n. 1818192 che qui si
allega come sua parte integrante) a tutti i fornitori iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, nel Bando “Servizi di trascrizione e/o rendicontazione” invitandoli a presentare
entro le ore 9:00 del 21/12/2017 la loro migliore offerta;

Visto che il giorno 21/12/2017, data ultima per la presentazione delle offerte, sono
pervenute tre offerte economiche e precisamente:

Denominazione
concorrente

Forme di partecipazione

Lotti a cui
ha

partecipa
to

Data
presentazione

offerta

Live S.r.l.  Via  Fornace Morandi
n.8  35133  –  Padova  P.  IVA
01399050283

Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1 20/12/2017

I.S.P.  Istituto  Stenodattilo
Professional  S.r.l.  64021  –
Giulianova  (TE)  P.IVA
01661740678

Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Lotto 1 20/12/2017

Considerato che dall'esame della documentazione presentata dalle predette due ditte
è  risultato  che  entrambe  sono  state  ammesse  per  aver  presentato  la  regolare
documentazione:

Considerato che dall’esame delle offerte presentate è risultato:

Concorrente
Valore complessivo dell'offerta al

netto del ribasso

1.
Live S.r.l. 31,50 euro

I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l. 5.789,11 euro

Appurato, che  il  Presidente  ha  escluso l’offerta della  ditta  Live  S.r.l.  per  le  seguenti
motivazioni:
- perché nell’offerta formulata nella piattaforma MePa viene indicato un valore dell’offerta per il
lotto 1 pari ad €. 31,50 che non è altro che il valore unitario del prezzo offerto per la singola ora di
registrazione mentre in quel campo andava inserito l’importo complessivo determinato in ragione
del valore unitario moltiplicato per il numero delle ore previste dal capitolato (n.181); 
- perchè l’offerta economica non è suscettibile di soccorso istruttorio e che la piattaforma MePa
genera  in  automatico  l’importo  contrattuale  che  per l’intero  appalto  sarebbe  di  €.  31,50

Pagina 2 di 5  - Det. N.  3054 del  22/12/2017



evidentemente incongruo ed erroneo, si procede all’esclusione della ditta Live S.r.l.;
- peraltro, nella piattaforma MePa a seguito richiesta di precisazioni di una ditta era stato indirizzato
a tutti i concorrenti apposito chiarimento sulle modalità con cui doveva essere formulata l’offerta
economica;

Rilevato che essendo rimasta in gara una sola offerta appartenente alla ditta  I.S.P. Istituto
Stenodattilo Professional S.r.l. dell’importo di €. 5.789,11 oltre IVA corrispondente al ribasso d’asta
del 3,03% sull’importo a base di gara di €. 5.970,00 oltre IVA, il presidente di gara ha aggiudicato
provvisoriamente  nel  sistema  informatico,  dichiarando che  l’aggiudicatario  del  servizio  di
affidamento  del  servizio  di  trascrizione  computerizzata  dei  lavori  delle  sedute  del  consiglio
comunale  da  supporto  multimediale,  mediante  procedura  negoziata,  tramite  Rdo  sul  mercato
elettronico (Mepa) è la ditta: I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l. 64021 – Giulianova (TE)
P.IVA 01661740678 che ha offerto €. 5.789,11 oltre IVA corrispondente al ribasso d’asta del 3,03%
sull’importo a base di gara €. 5.970,00;

Ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  non  efficace,  nelle  more  della
verifica dei requisiti autocertificati e delle certificazioni di rito;

Ritenuto di  affidare  il  servizio,  meglio  descritto  nella  RDO n. 1818192,  alla  ditta

I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l. avente sede legale in Via G. Galilei n.19 -  64021 –
Giulianova (TE) P.IVA 01661740678;

Evidenziato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai
sensi e per gli effetti di cui all'art.6-bis della L. n.241/90, così come introdotta dalla legge
n.190/2012 “Legge Anticorruzione” della sottoscritta rispetto alle ditte concorrenti e alla ditta
aggiudicataria;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo
1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data del 24/11/2017;
• non  risultano  Convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali  regionali  di
committenza per i beni o servizi in oggetto; 
• che sono invece presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa),
i servizi specifici; 
• che non risultano nel sito ANAC prezzi standardizzati per tali tipologie di Servizi;

Ritenuto, di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  stabilendo  che  la  stessa  diverrà
efficace dopo l’acquisizione di certificazioni non ancora pervenute;

Ritenuto, altresì, di aggiudicare in via definitiva alla ditta  I.S.P. Istituto Stenodattilo
Professional  S.r.l. avente sede legale in Via G. Galilei  n.19 -  64021 – Giulianova (TE) P.IVA
01661740678,  il  servizio  di  trascrizione  computerizzata  dei  lavori  delle  sedute  del  consiglio
comunale da supporto multimediale,  per sedute pregresse e quelle che si terranno nell’anno
2018;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Richiamate: 
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  18  del  12/04/2017,  approvativa  del  Bilancio  2017  e
pluriennale 2017/2019;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  3054 del  22/12/2017



• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147 del  20/09/2017,  con  la  quale  si  è
provveduto ad approvare il Piano della Performance 2017 – 2019 – P.D.O e P.E.G.;

D E T E R M I N A
 
per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare i verbali di gara del 21/12/2017 (verbale di constatazione), 21/12/2017
(verbale), che si allegano in copia al presente provvedimento per farne parte integrante;

2. di affidare, attraverso il MEPA della P.A. con procedura d’acquisto tramite RDO, giusta

offerta  economica,  allegata  al  presente  atto,  alla  ditta  I.S.P.  Istituto  Stenodattilo
Professional S.r.l. avente sede legale in Via G. Galilei n.19 - 64021 – Giulianova (TE) P.IVA
01661740678, 1^ ditta in graduatoria,  il  servizio di  di  trascrizione computerizzata dei
lavori delle sedute del consiglio comunale da supporto multimediale, per sedute pregresse
e quelle che si terranno nell’anno 2018, al costo complessivo di €. 5.789,11 oltre IVA
corrispondente al ribasso del 3,03%; 

3. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  l’acquisizione  di
certificazioni non ancora pervenute;

4. di impegnare la spesa complessiva di  €. 7.066,24 IVA  COMPRESA per i servizi  in
oggetto così come segue:

• €.  5.114,24 compresa l'IVA al 22%  (€.  4.192,00 (n.131 ore x €. 32,00/cad) oltre IVA
(sedute pregresse fino al 31/12/2017) al Cap. 22001 cod. U. 1.01.1.01.03 del bilancio 2017;

• €. 1.952,00 compresa l'IVA al 22% (€. 1.600,00 (n.50 ore x €. 32,00/cad) oltre IVA
(sedute consiliari dell’anno 2018) al Cap. 22001 cod. U. 1.01.1.01.03 del bilancio 2018;

5. di  stabilire che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di  Andria
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria  dovrà
comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla
liquidazione del corrispettivo;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi
del comma 2), art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 

di  provvedere,  con  successiva  Disposizione  Dirigenziale,  al  pagamento  delle  fatture  che
verranno liquidate secondo il Capitolato d'appalto dei Servizi, del contratto d'appalto e della
normativa vigente in materia di Contabilità.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  3054 del  22/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3054 DEL 22/12/2017 

OGGETTO: ACQUISTO, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., 
DI SERVIZI DI DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE 
COMPUTERIZZATA DEI LAVORI DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DA 
SUPPORTO MULTIMEDIALE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE ALLA 
DITTA I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL S.R.L. 64021 – GIULIANOVA 
(TE) P.IVA 01661740678. CIG:  ZBE2139368 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  3054 del  22/12/2017


